

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziels od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki za wiadomością przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 9 sierpnia.
FRONT ZACHODNI.

Ataki Anglików i Francuzów, o których doniesiono wczoraj, odparte zostały na przestrzeni całego frontu od lasu **Foureaux** aż do **Sommy**.

Anglicy pozostawili w naszym ręku 10 oficerów, 374 żołnierzy, oraz 6 karabinów maszynowych. Prócz tego ponieśli ciężkie krwawe straty. Również nie udało się dokonać nocy dzisiejszej silny atak angielski na linii **Ovillers—Bazentin-le-Petit**.

Na prawo od **Mozy** znaczne siły francuskie kilkakrotnie nacierały na odcinku **Thiaumont i Fleury**, jako też w lesie **Chapitre**, oraz w górnym lesie. Ze znacznymi stratami musiał nieprzyjaciel cofnąć się przed naszym ogniem, w niektórych miejscach zaś przed naszymi bagnietami. Liczba wziętych przez nas jeńców wzrosła do 350.

Rezultaty walk powietrznych w ciągu lipca.

Straty niemieckie: W walce powietrznej 17 latawców, zestrzelono 1, zginął 1; razem 19.

Straty francuskie i angielskie: W walce powietrznej 59, zestrzelono 15, wylądowało pod przymusem w obrębie naszych linii 6, wylądował w celu wysadzenia szpiegów 1; razem 81. Z tych 48 trafiło do rąk naszych.

FRONT WSCHODNI.

Front wojsk generała-feldmarszałka v. Hindenburga.

Na północnym wybrzeżu Kurlandji ogniem naszym przyczyniliśmy znaczne straty większej liczbie nieprzyjacielskich torpedowców, parowców i żaglowców i zmusiliśmy je do ucieczki.

Próby rosyjskie przekroczenia **Dźwiny** na wschód od **Fridrichszta** zostały udaremnione, silne patrole nieprzyjacielskie pomiędzy **Naroczą** a **Wiszniewskiem** jeziorem—odparte.

Na froncie **Serweczu** i **Szczary** wzmógł się ogień artylerji.

Ataki nieprzyjacielskie w okolicy **Skrobowa** nieudały się.

Za pomocą bardzo znacznych sił rozpoczęli Rosjanie ponownie swe ataki nad **Stochodem**. Wielokrotnie nowe fale atakujących na południe od **Stobychwy**, w zakręcie **Stochodu**, na wschód od **Kowla** i na północ od **Kisielina** cofnąć się musiały pod ogniem naszej artylerji, piechoty i karabinów maszynowych.

W ciężkiej walce ręcznej z przeciwnikiem, przewyższającym liczebnie, wojska nasze utrzymały się zwycięsko około **Kuchar** i **Porskiej Wólki** (na północno-wschód od kolei **Kowel—Łuck**).

Walki na zachód od **Łucka** zdecydowały się na naszą korzyść. Za pomocą energicznego kontrataku austriacko-węgierskich oddziałów utracone pozycje na wschód od **Scelwo**wa w całości zostały z powrotem zdobyte. Wzięto 350 jeńców i kilka karabinów maszynowych.

Front feldmarszałka-leutnanta arcyksięcia Karola.

Liczba jeńców, wziętych na południe od **Załosza**, wzrosła do 13 oficerów i 966 żołnierzy.

Na południe od **Dniestru** wojska sprzymierzone cofnięte zostały za linię **Niżniów—Tyśmienica—Ottynia**.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Szczególnych wypadków nie było.

Naczelne Dowództwo armji.

KOM. URZĘD. AUSTR.-WĘGIERSKI.

Wiedeń 9 sierpnia.

FRONT ROSYJSKI.

Front wojsk feldmarszałka-leutnanta arcyksięcia Karola.

W okolicy **Capul** na **Bukowinie** przeciwnik odparty został w kierunku północnym. Nad górnym **Prutem** wojska nasze zdobyły wyżyny na wschód od **Worochy**.

Na skutek onegdajszych walk wojska walczące około **Ottynia** cofnięte zostały na zachód na przygotowane pozycje. Walki toczyły się tu także w ciągu dnia wczorajszego z niezmniejszoną siłą.

Na południowym skrzydle armji gen. hr. v. **Bothmera** c. k. pułki odparły kilka silnych nieprzyjacielskich

ataków. Liczba jeńców, wziętych na południe od **Załosza** wzrosła do 12 oficerów i 966 żołnierzy.

Front wojsk generała-feldmarszałka von Hindenburga.

Na **Wołyniu** walki dosięgły ponownie największego napięcia. Na południu, na przeciwko armji genpułkownika **Terszyńskiego**, gdzie Rosjanie miejscami za pomocą kontrataku zostali odparci, jako też około **Kisielina** i na zakręcie **Stochodu** około **Kaszówki**, przeciwnik w gęstych szeregach wiódł do ataku swe oddziały, w tem były pułki syberyjskie, jako też gwardji. Rosjanie wszędzie zostali odparci, miejscami w walce pierś o pierś. Jak to przy samobójczej taktyce przeciwnika naszego nieuniknionem jest, przedpole przed naszymi pozycjami stanowi jakgdyby ogromne cmentarzysko.

Na południe od **Skatiswy** nieudały się ponownie próby rosyjskie przeprowadzenia się przez rzekę.

FRONT WŁOSKI.

Zacięte walki w okolicy **Gorycji** trwają w dalszym ciągu. Wczoraj po południu pojedyncze oddziały nieprzyjacielskie dosięgły miasta.

Około **Monte San Michele** oraz około **San Martino** wojska nasze odparły kilkakrotne ataki włoskie ze znacznymi dla przeciwnika stratami. Król węgierski **Szekesfehervarski** pułk honwedów № 17 szczególnie tu się odznaczył.

FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Bez zmian.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. **Hoefler**
Feldmarszałek-leutnant.

Wypadki na morzu.

W nocy z 8 na 9 bm. jeden z oddziałów naszych hydroplanów bombardował ze skutkiem baterję nieprzyjacielską nad ujściem **Isonza** oraz przystań nieprzyjacielskich hydroplanów w **Gorgo** około **Grado**. Kilka pocisków trafiło do celu. Mimo silnego ognia latawce wróciły w całości.

Dowództwo floty.

Wyczekująca polityka Rumunji.

Od chwili wybuchu wojny rumuńscy mężowie stanu śledzą uważnie przebieg wypadków, czekając na moment sposobny do czynnego wystąpienia z jak najmniejszym ryzykiem. Nie należy im tego poczytywać za

tchórzostwo, gdyż stosunki tak się ułożyły, że Rumunja od początku nie miała swobody ruchów. Przedewszystkiem arsenały jej były prawie puste, bo działa i pociski, zakupione w **Ameryce**, **Francji** i **Anglii** zostały zatrzymane częścią w **Salonikach**, częścią w **Archangielsku**, przez rządy grecki i rosyjski, które albo je chciały dla siebie zarekwirować, albo — jak się stało w **Archangielsku** — zatrzymały przewóz, nie mając pewności przeciwko komu ta amunicja będzie użyta.

Drugim czynnikiem, powstrzymującym jeszcze Rumunję od wojny, są nieukończone dotąd żniwa. Dopóki wszystkie plony nie zostaną zebrane z pola i odpowiednio zabezpieczone, rząd rumuński nie może zarządzić mobilizacji, bez narażenia się na ostry konflikt z włościanami i wielkimi posiadaczami ziemskimi; zresztą tych plonów potrzebuje kraj dla wyrównania przez ich sprzedaż swego bilansu handlowego i potrzebuje ich ludność dla spokojnego przetrzymywania.

Wojskowe powagi Rumunji są pod tym względem dość sceptycznie nastrojone. Od zachodu i południa jest ten kraj okolonny przez **Węgry** (**Siedmiogród**) i przez **Bułgarię**, a chociaż sucha granica jest z natury obronna i została teraz silnie ufortyfikowana, na strzeżeniu tak długiego frontu Rumunja nie posiada dość licznego wojska. Te 400,000 ludzi, którymi rozporządza, rzucone jednocześnie na jeden odcinek mogłyby osiągnąć szybko poważne sukcesy, ale rozproszone na przestrzeni przeszło 1000 klm., tracą znaczną część swej wojskowej wartości i łatwo mogą być zniszczone w pojedynczych bojach.

Gdyby zaś nawet **Austro-Węgry** tak były pochłonięte obu frontami, na których walczą, że nie zdołałyby na razie stawić skutecznego oporu najazdowi rumuńskiemu na **Siedmiogród**, to **Bułgaria**, której armja jest już dawno zmobilizowana, a po kampanji serbskiej już miała czas wypocząć, czeka tylko na wypowiedzenie wojny, aby z całą siłą uderzyć na Rumunję, zwłaszcza, że cała **Dobrudża** stoi otworem przed **Bułgarami**, którzyby tam z pewnością wymierzili pierwsze uderzenie, aby odzyskać terytorjum, utracone w traktacie **bukareszteńskim**.

Dlatego też część prasy rumuńskiej, pozyskana przez koalicję, wysuwa nieustannie ewentualność obrony **Dobrudży** przez armję rosyjską, już jakoby w tym celu zgromadzoną w **Besarabji**, nadto armja francusko-angielska, zgromadzona w **Salonikach**, ma w danym razie uderzyć od południa na tyły **bułgarskie**.

Bezczynne przebywanie wojsk koalicji na greckim terytorjum, jest zagadką, którą napróżno dotychczas próbowano rozwiązać. Przeszło pół roku stoi generał **Sarail** w greckiej **Macedonji** i nie podjął dotychczas ani jednego ataku na **bułgarskie**

